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In programma… 

Conflitto di interessi: ancora niente 

• Stato dell’arte in Italia 

 

• I due spauracchi 



Standard accettabile >90% entro 30 gg, desiderabile >95% entro 30 gg 

Tempo per l’esecuzione della colonscopia di approfondimento 
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Standard accettabile >90% entro 30 gg, desiderabile >95% entro 30 gg 

Tempo per l’esecuzione della colonscopia di approfondimento 
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Tempo per l’esecuzione della colonscopia di approfondimento 
per macroarea – 2012-2015 

 Nord                            Centro                          Sud-Isole 
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Tempo per l’esecuzione della colonscopia di approfondimento 
per Regione – 2012-2015 
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Tempo per l’esecuzione della colonscopia per terzile di 
volume di attività – 2012-2015 

 basso volume   medio volume      alto volume 



% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni  
per terzile di volume di attività e per anno 



% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni  
per terzile di volume di attività e per anno 



Programmi con bassi volumi di attività 
% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni, per anno 



Programmi con medi volumi di attività 
% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni, per anno 



Programmi con elevati volumi di attività 
% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni, per anno 



Programmi con bassi volumi di attività 
% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni, per anno 



Programmi con medi volumi di attività 
% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni, per anno 



Programmi con elevati volumi di attività 
% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni, per anno 



Primo spauracchio 

Tempi di attesa troppo lunghi 
riducono l’adesione alla 
colonscopia? 



Correlazione tra tempo di attesa < 30 giorni  
e adesione alla colonscopia.  Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi con bassi volumi di attività. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi con medi volumi di attività. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi con alti volumi di attività. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi del NORD. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi del CENTRO. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi del SUD. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa > 60 giorni  
e adesione alla colonscopia.  Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi con bassi volumi di attività. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi con medi volumi di attività. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi con alti volumi di attività. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi del NORD. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi del CENTRO. Anno 2015 



Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla 
colonscopia. Programmi del SUD. Anno 2015 



Il secondo spauracchio 

Tempi di attesa troppo lunghi 
aumentano il rischio di tumore? 





Corley DA JAMA. 2017;317(16):1631-41 
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Corley DA JAMA. 2017;317(16):1631-41 

Time to Colonoscopy After a Positive FIT and Adjusted Risk of Advanced Adenoma,  
Any Colorectal Cancer, and Advanced-Stage Colorectal Cancer 



Corley DA JAMA. 2017;317(16):1631-41 

Time to Colonoscopy After a Positive FIT and Adjusted Risk 
of Colorectal Cancer Stages 0-IV  





Lifetime colorectal cancer incidence                    
in FIT positive patients 



Lifetime colorectal cancer mortality                     
in FIT positive patients 



Stages of newly diagnosed colorectal cancer cases         
in FIT positive patients according to time to diagnostic 

colonoscopy  



Simulated cost-effectiveness of FIT screening              
for the entire screening cohort 



Analisi delle colonscopie di 
approfondimento dopo SOF+ 

Programmi di screening del  Veneto 
01/01/2004 - 04/10/2017 

ATTESA (giorni) Frequenza % 

0-30 50513 41.0 

31-60  48021 39.0 

61-90  16896 13.7 

91-120  4634 3.8 

121-150  1526 1.2 

151-180  567 0.5 

181+ 1008 0.8 

Totale 123165 100 

> 90 giorni: 
6,3% 



Tempi di attesa per età e sesso 

  Sesso 

ATTESA 
(giorni) Maschi Femmine 

0-30 41.5 40.6 

31-60  38.9 39.0 

61-90  13.4 14.0 

91-120  3.7 3.8 

121-150  1.3 1.2 

151-180  0.5 0.5 

181+ 0.8 0.9 

  Fascia d'età (anni) 

ATTESA 
(giorni) <50 50-54 55-59 60-64 65+ 

0-30 43.4 39.0 40.9 41.4 42.1 

31-60  38.1 39.9 38.7 39.1 38.5 

61-90  12.9 14.6 14.1 13.3 13.2 

91-120  3.4 4.0 3.7 3.7 3.7 

121-150  1.1 1.2 1.3 1.2 1.2 

151-180  0.5 0.5 0.5 0.4 0.4 

181+ 0.7 0.8 0.7 0.8 0.9 



Lesioni diagnosticate, per tempo di attesa 

Adenoma 
basso 
rischio 

Adenoma 
rischio 

intermedio 

Adenoma 
alto rischio 

Carcinoma 

ATTESA 
(giorni) N 

% 
N 

% 
N 

% 
N 

% 

0-30 9327 18.5 4117 8.2 8917 17.7 2078 4.1 

31-60  9127 19.0 4840 10.1 6818 14.2 1796 3.7 

61-90  3169 18.8 1807 10.7 2176 12.9 602 3.6 

91-120  809 17.5 460 9.9 615 13.3 180 3.9 

121-150  269 17.6 145 9.5 216 14.2 58 3.8 

151-180  104 18.3 53 9.3 84 14.8 15 2.6 

181+ 186 18.5 63 6.3 195 19.4 57 5.7 

Totale 22991 18.7 11485 9.3 19021 15.4 4786 3.9 



Lesioni diagnosticate, per tempo di attesa 

Adenoma basso 
rischio

Adenoma rischio 
intermedio

Adenoma alto 
rischio

Carcinoma
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Associazione tra lesioni e tempo di attesa 

ATTESA (giorni) OR p-value ATTESA (giorni) OR p-value

0-30 - 0-30 -

31-60 1.04 1.00 1.07 0.06 31-60 1.26 1.21 1.32 <0.001

61-90 1.02 0.98 1.07 0.28 61-90 1.35 1.27 1.43 <0.001

91-120 0.93 0.86 1.01 0.15 91-120 1.24 1.12 1.37 0.05

121-150 0.95 0.83 1.08 0.46 121-150 1.18 0.99 1.41 0.48

151-180 0.99 0.80 1.23 0.97 151-180 1.16 1.87 1.54 0.76

181+ 1.00 0.85 1.17 0.88 181+ 0.75 0.58 0.97 <0.001

ATTESA (giorni) OR p-value ATTESA (giorni) OR p-value

0-30 - 0-30 -

31-60 0.77 0.75 0.80 0.01 31-60 0.91 0.85 0.97 0.62

61-90 0.69 0.66 0.73 <0.001 61-90 0.86 0.79 0.95 0.20

91-120 0.71 0.65 0.78 <0.001 91-120 0.94 0.81 1.10 0.87

121-150 0.77 0.67 0.89 0.27 121-150 0.92 0.71 1.20 0.94

151-180 0.81 0.64 1.02 0.85 151-180 0.63 0.38 1.06 0.09

181+ 1.12 0.96 1.31 <0.001 181+ 1.40 1.07 1.83 0.001

Carcinoma

IC 95%

IC 95%

Adenoma basso rischio

Adenoma alto rischio

IC 95%

IC 95%

Adenoma rischio intermedio



Conclusioni 

- Poche Regioni / programmi in linea con               
gli standard di riferimento 

- Situazioni in peggioramento  

- Tempi di attesa lunghi sono associati a minore 
adesione 

- Aumento del rischio di lesioni clinicamente 
rilevanti solo se tempo di attesa superiore              
a 6 mesi 



Grazie per l’attenzione 

manuel.zorzi@regione.veneto.it 
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Tempo per l’esecuzione della colonscopia per terzile di volume di attività – 2012-2015

 basso volume		 medio volume	     alto volume



*

ok









% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni 

per terzile di volume di attività e per anno







% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni 

per terzile di volume di attività e per anno







Programmi con bassi volumi di attività

% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni, per anno







Programmi con medi volumi di attività

% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni, per anno







Programmi con elevati volumi di attività

% di soggetti inviati a colonscopia entro 30 giorni, per anno







Programmi con bassi volumi di attività

% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni, per anno







Programmi con medi volumi di attività

% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni, per anno







Programmi con elevati volumi di attività

% di soggetti inviati a colonscopia oltre 60 giorni, per anno







Primo spauracchio

Tempi di attesa troppo lunghi riducono l’adesione alla colonscopia?







Correlazione tra tempo di attesa < 30 giorni 

e adesione alla colonscopia.  Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla colonscopia. Programmi con bassi volumi di attività. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla colonscopia. Programmi con medi volumi di attività. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla colonscopia. Programmi con alti volumi di attività. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla colonscopia. Programmi del NORD. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla colonscopia. Programmi del CENTRO. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa<30gg e adesione alla colonscopia. Programmi del SUD. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa > 60 giorni 

e adesione alla colonscopia.  Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla colonscopia. Programmi con bassi volumi di attività. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla colonscopia. Programmi con medi volumi di attività. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla colonscopia. Programmi con alti volumi di attività. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla colonscopia. Programmi del NORD. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla colonscopia. Programmi del CENTRO. Anno 2015







Correlazione tra tempo di attesa >60gg e adesione alla colonscopia. Programmi del SUD. Anno 2015







Il secondo spauracchio

Tempi di attesa troppo lunghi aumentano il rischio di tumore?
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Time to Colonoscopy After a Positive FIT and Adjusted Risk of Advanced Adenoma, 

Any Colorectal Cancer, and Advanced-Stage Colorectal Cancer
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Time to Colonoscopy After a Positive FIT and Adjusted Risk

of Colorectal Cancer Stages 0-IV 













Lifetime colorectal cancer incidence                    in FIT positive patients







Lifetime colorectal cancer mortality                     in FIT positive patients







Stages of newly diagnosed colorectal cancer cases         in FIT positive patients according to time to diagnostic colonoscopy 







Simulated cost-effectiveness of FIT screening              for the entire screening cohort







Analisi delle colonscopie di approfondimento dopo SOF+

Programmi di screening del  Veneto 01/01/2004 - 04/10/2017



> 90 giorni: 6,3%

		ATTESA (giorni)		Frequenza		%

		0-30		50513		41.0

		31-60 		48021		39.0

		61-90 		16896		13.7

		91-120 		4634		3.8

		121-150 		1526		1.2

		151-180 		567		0.5

		181+		1008		0.8

		Totale		123165		100





































Tempi di attesa per età e sesso

		 		Sesso

		ATTESA (giorni)		Maschi		Femmine

		0-30		41.5		40.6

		31-60 		38.9		39.0

		61-90 		13.4		14.0

		91-120 		3.7		3.8

		121-150 		1.3		1.2

		151-180 		0.5		0.5

		181+		0.8		0.9



		 		Fascia d'età (anni)

		ATTESA (giorni)		<50		50-54		55-59		60-64		65+

		0-30		43.4		39.0		40.9		41.4		42.1

		31-60 		38.1		39.9		38.7		39.1		38.5

		61-90 		12.9		14.6		14.1		13.3		13.2

		91-120 		3.4		4.0		3.7		3.7		3.7

		121-150 		1.1		1.2		1.3		1.2		1.2

		151-180 		0.5		0.5		0.5		0.4		0.4

		181+		0.7		0.8		0.7		0.8		0.9











































































Lesioni diagnosticate, per tempo di attesa

		Adenoma basso rischio		Adenoma rischio intermedio		Adenoma alto rischio		Carcinoma

		ATTESA (giorni)		N		%		N		%		N		%		N		%

		0-30		9327		18.5		4117		8.2		8917		17.7		2078		4.1

		31-60 		9127		19.0		4840		10.1		6818		14.2		1796		3.7

		61-90 		3169		18.8		1807		10.7		2176		12.9		602		3.6

		91-120 		809		17.5		460		9.9		615		13.3		180		3.9

		121-150 		269		17.6		145		9.5		216		14.2		58		3.8

		151-180 		104		18.3		53		9.3		84		14.8		15		2.6

		181+		186		18.5		63		6.3		195		19.4		57		5.7

		Totale		22991		18.7		11485		9.3		19021		15.4		4786		3.9























































Lesioni diagnosticate, per tempo di attesa







Associazione tra lesioni e tempo di attesa





Foglio1


			ANALISI SUI TEMPI DI ATTESA - SOF + COLONSCOPIA DI APPROFONDIMENTO


			PERIODO DI ANALISI: 01/01/2004 - 04/10/2017


			su 152373 SOF+ hanno aderito alla colon 127721 soggetti


			Distribuzione di frequenza dei soggetti per tempi di attesa alla colon


			TEMPI 			Frequenza			%


			0-30 gg			50513			41.0


			31-60 gg			48021			39.0


			61-90 gg			16896			13.7


			91-120 gg			4634			3.8


			121-150 gg			1526			1.2


			151-180 gg			567			0.5


			181+gg			1008			0.8


			Totale			123165			100


			Distribuzione di frequenza dei soggetti per tempi di attesa alla colon e anno di esecuzione colonscopia


						ANNO


			TEMPI 			2002			2003			2004			2005			2006			2007			2008			2009			2010			2011			2012			2013			2014			2015			2016			2017			Totale


			0-30 gg			46			147			763			1701			2217			2663			3388			4558			5069			5156			5128			4535			4299			4061			4327			2455			50513


			31-60 gg			61			218			709			703			1696			2569			2545			2701			3880			3232			4208			5209			5102			5747			5457			3984			48021


			61-90 gg			5			141			248			275			692			877			764			942			854			1119			1076			1340			2266			1757			2572			1968			16896


			91-120 gg			0			20			93			181			155			203			196			356			178			350			301			264			419			568			642			708			4634


			121-150 gg			0			8			17			68			97			80			64			251			71			98			86			91			95			244			125			131			1526


			151-180 gg			0			3			13			9			29			24			25			39			32			74			37			27			46			80			70			59			567


			181+gg			0			6			21			19			34			68			69			83			71			159			121			65			50			60			107			75			1008


			Totale			112			543			1864			2956			4920			6484			7051			8930			10155			10188			10957			11531			12277			12517			13300			9380			123165


			Distribuzioni tempi di attesa per sesso																		Sesso


			TEMPI 			Femmine			Maschi			Totale						ATTESA (giorni)			Maschi			Femmine									ATTESA (giorni)


			0-30 gg			22094			28416			50510						0-30			41.5			40.6									0-30


			31-60 gg			20701			27315			48016						31-60 			38.9			39.0									31-60 


			61-90 gg			7121			9775			16896						61-90 			13.4			14.0									61-90 


			91-120 gg			1961			2673			4634						91-120 			3.7			3.8									91-120 


			121-150 gg			665			861			1526						121-150 			1.3			1.2									121-150 


			151-180 gg			243			324			567						151-180 			0.5			0.5									151-180 


			181+gg			405			603			1008						181+			0.8			0.9									181+


			Totale			53190			69967			123157


			Distribuzione tempi di attesa per classi d'età																											Fascia d'età (anni)


			TEMPI 			<50			50-54			55-59			60-64			65+			Totale						ATTESA (giorni)			<50			50-54			55-59			60-64			65+


			0-30 gg			1303			10716			11093			12973			14428			50513						0-30			43.4			39.0			40.9			41.4			42.1


			31-60 gg			1144			10954			10505			12239			13179			48021						31-60 			38.1			39.9			38.7			39.1			38.5


			61-90 gg			387			3996			3818			4182			4513			16896						61-90 			12.9			14.6			14.1			13.3			13.2


			91-120 gg			102			1107			1004			1160			1261			4634						91-120 			3.4			4.0			3.7			3.7			3.7


			121-150 gg			34			334			360			380			418			1526						121-150 			1.1			1.2			1.3			1.2			1.2


			151-180 gg			15			140			146			127			139			567						151-180 			0.5			0.5			0.5			0.4			0.4


			181+gg			20			207			192			265			324			1008						181+			0.7			0.8			0.7			0.8			0.9


			Totale			3005			27454			27118			31326			34262			123165


			Distribuzione tempi di attesa per conclusione di 2° livello


						CONCLUSIONI COLON


			TEMPI 			Dato non disponibile			Negativo			Altro (lesioni non definite o non neoplastiche)			IBD			Poliposi			Adenoma basso rischio			Adenoma alto rischio			Carcinoma			Adenoma cancerizzato (vale solo per ulss 9)			Adenoma rischio intermedio			Totale												TEMPI 			Dato non disponibile			Negativo			Altro (lesioni non definite o non neoplastiche)			IBD			Poliposi			Adenoma basso rischio			Adenoma alto rischio			Carcinoma			Adenoma cancerizzato (vale solo per ulss 9)			Adenoma rischio intermedio


			0-30 gg			463			16487			8764			272			78			9327			8917			2078			10			4117			50513												0-30 gg			0.9			32.6			17.3			0.5			0.2			18.5			17.7			4.1			0.0			8.2


			31-60 gg			461			16916			7705			250			93			9127			6818			1796			15			4840			48021												31-60 gg			1.0			35.2			16.0			0.5			0.2			19.0			14.2			3.7			0.0			10.1


			61-90 gg			98			6291			2613			74			59			3169			2176			602			7			1807			16896												61-90 gg			0.6			37.2			15.5			0.4			0.3			18.8			12.9			3.6			0.0			10.7


			91-120 gg			31			1776			731			20			11			809			615			180			1			460			4634												91-120 gg			0.7			38.3			15.8			0.4			0.2			17.5			13.3			3.9			0.0			9.9


			121-150 gg			14			564			248			10			2			269			216			58			0			145			1526												121-150 gg			0.9			37.0			16.3			0.7			0.1			17.6			14.2			3.8			0.0			9.5


			151-180 gg			9			213			88			1			0			104			84			15			0			53			567												151-180 gg			1.6			37.6			15.5			0.2			0.0			18.3			14.8			2.6			0.0			9.3


			181+gg			16			328			150			8			3			186			195			57			1			63			1007												181+gg			1.6			32.6			14.9			0.8			0.3			18.5			19.4			5.7			0.1			6.3


			Totale			1092			42575			20299			635			246			22991			19021			4786			34			11485			123164





			TEMPI 			Dato non disponibile			OR			IC 95%						p-value			Negativo			OR			IC 95%						p-value			Altro (lesioni non definite o non neoplastiche)			OR			IC 95%						p-value			IBD			OR			IC 95%						p-value			Poliposi			OR			IC 95%						p-value


			0-30			463			-												16487			-												8764			-												272			-												78			-


			31-60 			461			0.95			0.838			1.086			0.9288			16916			0.891			0.868			0.915			0.2474			7705			1.098			1.062			1.136			0.6507			250			1.035			0.871			0.229			0.5287			93			0.797			0.59			1.077			0.9641


			61-90 			98			1.59			1.274			1.973			<0.0001			6291			0.817			0.788			0.847			0.0047			2613			1.147			1.094			1.203			0.2906			74			1.231			0.951			1.592			0.7296			59			0.441			0.315			0.619			0.9497


			91-120 			31			1.37			0.954			1.978			0.0296			1776			0.78			0.733			0.83			0.0004			731			1.121			1.032			1.217			0.8423			20			1.249			0.792			1.969			0.7472			11			0.56			0.345			1.223			0.9591


			121-150 			14			1.00			0.586			1.704			0.8233			564			0.826			0.744			0.919			0.2811			248			1.082			0.942			1.242			0.6683			10			0.821			0.436			1.546			0.2792			2			1.178			0.289			4.8			0.9736


			151-180 			9			0.57			0.295			1.115			0.0884			213			0.805			0.679			0.955			0.3011			88			1.143			0.909			1.436			0.7847			1			3.056			0.429			21.752			0.257			0


			181+			16			0.57			0.347			0.948			0.0269			328			1.005			0.879			1.148			0.0165			150			1.201			1.008			1.43			0.3261			8			0.677			0.334			1.371			0.1188			3			0.518			0.163			1.644			0.9536





			TEMPI 			Adenoma basso rischio			OR			IC 95%						p-value			Adenoma alto rischio			OR			IC 95%						p-value			Carcinoma			OR			IC 95%						p-value			Adenoma rischio intermedio			OR			IC 95%						p-value


			0-30			9327			-												8917			-												2078			-												4117			-


			31-60 			9127			1.04			1.004			1.07			0.0572			6818			0.772			0.746			0.799			0.0089			1796			0.906			0.849			0.966			0.621			4840			1.263			1.209			1.319			0.0004


			61-90 			3169			1.02			0.975			1.066			0.2769			2176			0.69			0.656			0.725			<0.0001			602			0.861			0.785			0.945			0.201			1807			1.35			1.273			1.431			<0.0001


			91-120 			809			0.93			0.863			1.011			0.1514			615			0.714			0.654			0.779			0.0008			180			0.942			0.806			1.1			0.8663			460			1.242			1.122			1.374			0.045


			121-150 			269			0.95			0.827			1.08			0.4586			216			0.769			0.665			0.89			0.2733			58			0.921			0.706			1.202			0.941			145			1.183			0.994			1.408			0.484


			151-180 			104			0.99			0.801			1.228			0.9735			84			0.811			0.643			1.024			0.8485			15			0.633			0.379			1.06			0.0903			53			1.162			1.874			1.544			0.7625


			181+			186			1.00			0.851			1.173			0.8846			195			1.119			0.956			1.311			<0.0001			57			1.397			1.066			1.832			0.0011			63			0.753			0.582			0.973			0.0005



































Foglio2


			ATTESA (giorni)			Adenoma basso rischio			Adenoma rischio intermedio			Adenoma alto rischio			Carcinoma			Totale						ATTESA (giorni)			Adenoma basso rischio			Adenoma rischio intermedio			Adenoma alto rischio			Carcinoma												Adenoma basso rischio						Adenoma rischio intermedio						Adenoma alto rischio						Carcinoma


			0-30			9327			4117			8917			2078			50513						0-30			18.5			8.2			17.7			4.1									ATTESA (giorni)			N			%			N			%			N			%			N			%						Totale


			31-60 			9127			4840			6818			1796			48021						31-60 			19.0			10.1			14.2			3.7									0-30			9327			18.5			4117			8.2			8917			17.7			2078			4.1						50513


			61-90 			3169			1807			2176			602			16896						61-90 			18.8			10.7			12.9			3.6									31-60 			9127			19.0			4840			10.1			6818			14.2			1796			3.7						48021


			91-120 			809			460			615			180			4634						91-120 			17.5			9.9			13.3			3.9									61-90 			3169			18.8			1807			10.7			2176			12.9			602			3.6						16896


			121-150 			269			145			216			58			1526						121-150 			17.6			9.5			14.2			3.8									91-120 			809			17.5			460			9.9			615			13.3			180			3.9						4634


			151-180 			104			53			84			15			567						151-180 			18.3			9.3			14.8			2.6									121-150 			269			17.6			145			9.5			216			14.2			58			3.8						1526


			181+			186			63			195			57			1007						181+			18.5			6.3			19.4			5.7									151-180 			104			18.3			53			9.3			84			14.8			15			2.6						567


			Totale			22991			11485			19021			4786			123164						TOTALE			18.7			9.3			15.4			3.9									181+			186			18.5			63			6.3			195			19.4			57			5.7						1007


																																													Totale			22991			18.7			11485			9.3			19021			15.4			4786			3.9						123164


									Adenoma basso rischio																		Adenoma rischio intermedio


						ATTESA (giorni)			OR			IC 95%						p-value						ATTESA (giorni)			OR			IC 95%						p-value


						0-30			-															0-30			-


						31-60 			1.04			1.00			1.07			0.06						31-60 			1.26			1.21			1.32			<0.001


						61-90 			1.02			0.98			1.07			0.28						61-90 			1.35			1.27			1.43			<0.001


						91-120 			0.93			0.86			1.01			0.15						91-120 			1.24			1.12			1.37			0.05


						121-150 			0.95			0.83			1.08			0.46						121-150 			1.18			0.99			1.41			0.48


						151-180 			0.99			0.80			1.23			0.97						151-180 			1.16			1.87			1.54			0.76


						181+			1.00			0.85			1.17			0.88						181+			0.75			0.58			0.97			<0.001





									Adenoma alto rischio																		Carcinoma


						ATTESA (giorni)			OR			IC 95%						p-value						ATTESA (giorni)			OR			IC 95%						p-value


						0-30			-															0-30			-


						31-60 			0.77			0.75			0.80			0.01						31-60 			0.91			0.85			0.97			0.62


						61-90 			0.69			0.66			0.73			<0.001						61-90 			0.86			0.79			0.95			0.20


						91-120 			0.71			0.65			0.78			<0.001						91-120 			0.94			0.81			1.10			0.87


						121-150 			0.77			0.67			0.89			0.27						121-150 			0.92			0.71			1.20			0.94


						151-180 			0.81			0.64			1.02			0.85						151-180 			0.63			0.38			1.06			0.09


						181+			1.12			0.96			1.31			<0.001						181+			1.40			1.07			1.83			0.001
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Adenoma basso rischio	


0-30	31-60 	61-90 	91-120 	121-150 	151-180 	181+	18.464553679250887	19.006268091043502	18.755918560606062	17.457919723780751	17.627785058977718	18.342151675485006	18.470705064548163	Adenoma rischio intermedio	


0-30	31-60 	61-90 	91-120 	121-150 	151-180 	181+	8.1503771306396366	10.07892380416901	10.694839015151516	9.9266292619766929	9.5019659239842724	9.3474426807760143	6.2562065541211522	Adenoma alto rischio	


0-30	31-60 	61-90 	91-120 	121-150 	151-180 	181+	17.6528814364619	14.197955061327336	12.878787878787879	13.271471730686232	14.154652686762779	14.814814814814813	19.364448857994041	Carcinoma	


0-30	31-60 	61-90 	91-120 	121-150 	151-180 	181+	4.1137924890622211	3.7400304033651945	3.5629734848484849	3.8843331894691415	3.800786369593709	2.6455026455026456	5.6603773584905666	attesa (giorni)
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Conclusioni

		Poche Regioni / programmi in linea con               gli standard di riferimento

		Situazioni in peggioramento 

		Tempi di attesa lunghi sono associati a minore adesione

		Aumento del rischio di lesioni clinicamente rilevanti solo se tempo di attesa superiore              a 6 mesi
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ATTESA (giorni)ORp-valueATTESA (giorni)ORp-value


0-30-0-30-


31-60 1.041.001.070.0631-60 1.261.211.32<0.001


61-90 1.020.981.070.2861-90 1.351.271.43<0.001


91-120 0.930.861.010.1591-120 1.241.121.370.05


121-150 0.950.831.080.46121-150 1.180.991.410.48


151-180 0.990.801.230.97151-180 1.161.871.540.76


181+1.000.851.170.88181+0.750.580.97<0.001


ATTESA (giorni)ORp-valueATTESA (giorni)ORp-value


0-30-0-30-


31-60 0.770.750.800.0131-60 0.910.850.970.62


61-90 0.690.660.73<0.00161-90 0.860.790.950.20


91-120 0.710.650.78<0.00191-120 0.940.811.100.87


121-150 0.770.670.890.27121-150 0.920.711.200.94


151-180 0.810.641.020.85151-180 0.630.381.060.09


181+1.120.961.31<0.001181+1.401.071.830.001


Carcinoma


IC 95%


IC 95%


Adenoma basso rischio


Adenoma alto rischio


IC 95%


IC 95%


Adenoma rischio intermedio


0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


100%


2012201320142015 2012201320142015 2012201320142015


> 60 giorni


31-60 giorni


< 30 giorni




